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Specialpedagogik i förskolans 
praktik
Den här modulen syftar till att ge fördjupad kunskap och förståelse kring 
grundläggande specialpedagogiska perspektiv och förhållningssätt. En 
utgångspunkt i modulen är att förskolepersonals förhållningssätt i undervisningen 
och i möten med barnen är en viktig faktor för att skapa trygghet och möjligheter 
för alla barn att utvecklas och lära utifrån sina förutsättningar och behov. Modulen 
ger verktyg för att reflektera, observera, pröva, analysera och samtala kring den 
egna undervisningspraktiken och organisationen.

De tre första delarna i modulen fokuserar på grundläggande specialpedagogiska 
perspektiv och förhållningssätt: inkluderande undervisning och arbetssätt, 
pedagogiska relationer samt delaktighet och engagemang. Den fjärde delen 
beskriver hur ett systematiskt och evidensbaserat arbete med tidiga insatser kan 
se ut.

Modulen består av följande delar:  

Förskola för alla
Pedagogiska relationer
Delaktighet och engagemang
Systematiska tidiga insatser
NPF i en tillgänglig förskola

"NPF i en tillgänglig förskola" är en valbar femte del som kan genomföras utöver 
de övriga fyra delarna i modulen eller bytas ut mot en av de andra delarna i 
modulen.



Del 3. Delaktighet och engagemang 
Huvudtemat i den tredje delen är barns delaktighet och engagemang. Barns 
delaktighet är en förutsättning för deras utveckling och lärande. Delaktighet är ett 
brett begrepp, där engagemang ingår.  Med stöd av begreppen tillgänglighet och 
engagemang kan förståelse utvecklas för hur förskolan kan arbeta för att skapa 
möjligheter för alla barn att utvecklas och lära. När förskolepersonalen planerar 
och organiserar för olika typer av stödåtgärder kan förskolan bidra till att skapa 
delaktighet och engagemang hos alla barn.

Syftet med delen är att ge kunskap och förståelse för vad som kännetecknar 
delaktighet och engagemang och hur detta påverkar barns förutsättningar att 
utvecklas och lära. Syftet är också att ni ska reflektera över hur ni kan skapa 
delaktighet och engagemang i undervisningen för varje enskilt barn. 

Del 3: Moment A – individuell förberedelse

Ta del av materialet och för kontinuerligt anteckningar. Anteckna sådant du tycker 
är särskilt intressant, viktigt, förvånande eller sådant som du vänder dig mot eller 
har en annan uppfattning kring. Notera de tankar som väcks utifrån materialet. 
Anteckningarna bildar underlag för de diskussioner du ska föra med dina kollegor i 
moment B. Förbered dig inför diskussionen genom att fundera över hur din 
förskola organiserar sin undervisning så att alla barn ska ges möjlighet till 
delaktighet.

Läs

Läs artikeln "Barns delaktighet och engagemang i förskolan". Artikeln diskuterar 
begreppet delaktighet och beskriver begreppet engagemang. Artikeln visar även 
på hur förskolepersonalen kan arbeta för att stärka delaktigheten och 
engagemanget hos alla barn.



Material

Barns delaktighet och engagemang i förskolan
Madeleine Sjöman
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Specialpedagogik – Förskolan 

Modul: Specialpedagogik i förskolans praktik 

Del 3: Delaktighet och engagemang  

Barns delaktighet och engagemang i förskolan  

Madeleine Sjöman, Malmö Universitet 

Introduktion 

Barns delaktighet i förskolans utbildning är en förutsättning för deras lärande och 

utveckling. En aktivitet som är central i förskolans undervisning är leken. Genom 

delaktighet i leken sker en socialisering, den sociala kompetensen utvecklas, barnet får 

erfara en generell känsla av kompetens och att vara något värd (Lillemyr, 2013). Alla 

barn är dock inte delaktiga i samma utsträckning som andra barn. Vissa barn observerar 

andra barns lek större delen av tiden i förskolan, andra barn försöker ta sig in i leken på 

olika sätt men blir avfärdade genom att andra barn säger: ”hen bara förstör”. Det finns 

också barn som blir tilldelade en roll i leken utan att ha möjlighet att påverka hur leken 

ska gestaltas. För att på djupet begripa delaktighetens komplexitet kommer olika 

teoretiska utgångspunkter peka på när och hur barn kan bli delaktiga på ”riktigt”, vilka 

faktorer i barnets delaktighet som driver deras lärande och utveckling samt hur 

stödåtgärder i förskolan kan planeras och organiseras för att bidra till barns delaktighet 

och engagemang. Inledningsvis problematiseras begreppen delaktighet och 

engagemang. Vidare relateras engagemang till barns lärande och något som inte sker i 

ett vacuum utan genom en ömsesidig påverkan mellan miljö-och kontextuella faktorer 

såsom lekmaterial och samspel samt barnets förmågor. Slutligen diskuteras barns 

engagemang som en aspekt av begreppet inkluderande lärmiljö samt hur generellt och 

specifikt särskilt stöd kan bidra till engagemang hos barn i behov av särskilt stöd. 

Delaktighet och engagemang – är det samma sak? 

Delaktighet i förskolan har av både forskare och i olika policydokument beskrivits som 

en viktig aspekt för barns hälsa, utveckling och lärande. Barns delaktighet beskrivs 

också som en viktig del av den demokratiska fostran men är även relaterat till barns 

rättighet att få göra sin röst hörd för att kunna påverka sin situation (Skolverket, 2019, 

UNICEF, 2012). Enligt läroplanen Lpfö 18, reviderad 2025 (Skolverket, 2025) handlar 

delaktighet även om rätten att ha inflytande över förskolans undervisning. Vidare 

påpekas att barns behov och intressen ska ligga till grund för utformningen av miljön 

och planeringen av utbildningen. Styrdokumentens innebörd av delaktighet är dock inte 

lika tydligt när det gäller kopplingen mellan barns delaktighet och lärande, i synnerhet 

inte för barn i behov av särskilt stöd (Göransson, Nilholm, & Karlsson, 2011). 

Inledningsvis kommer därför innebörden i begreppen delaktighet och engagemang 
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redovisas och därefter diskuteras begreppen i relation till förskolans utbildning och 

barns lärande och utveckling. 

Delaktighet kan förklaras som ett paraplybegrepp där engagemang ingår och har två 

dimensioner, barnets närvaro i undervisningen och graden av engagemang i det som 

pågår (Imms, Granlund, Wilson, Steenbergen, Rosenbaum, & Gordon, 2016). Genom att 

observera barnets kroppsspråk och uppmärksamhet kan förskollärare, barnskötare och 

övrig personal identifiera barnets grad av engagemang. Följande exempel beskriver ett 

barn som uppvisar högt engagemang i en aktivitet: 

Erik är fyra år och sitter i ett av grupprummen på förskolan där han bygger med 

lego, han talar för sig själv. Efter en stund kommer Lisa och Maria in i rummet för 

att börja ett eget legobygge bredvid Erik. Erik gör dock ingen notis av flickornas 

närvaro utan bibehåller fokus på sitt eget bygge. Han mumlar för sig själv: jag vill 

ha en kort bit som är blå på ena sidan och röd på andra. 

Ovanstående exempel visar att graden av engagemang handlar både om kontextuella 

faktorer i förskolan och barnets kognitiva förmåga. När förskolan erbjuder en varierande 

utbildning, undervisning och en tillgänglig miljö ökar det barnets intresse och förmågan 

att bibehålla sin uppmärksamhet för att lösa ett problem trots att det är svårt (Vygotskij, 

1978). Graden av engagemang handlar alltså om den ömsesidiga påverkan mellan 

barnets individuella förmågor (ex. utestänga stimuli, bibehålla uppmärksamheten, 

motorisk förmåga, språkliga förmåga, behov av särskilt stöd) och kontextuella faktorer 

(ex. omgivningens attityder, tillgängligt material, socialt samspel).  

Hur definierar då förskollärare, barnskötare och annan personal barns engagemang i 

förskolan? I en studie av Sandberg och Eriksson (2010) studerades hur personal i 

förskolan identifierade barns engagemang och vilka faktorer som bidrog till högt 

engagemang. Utifrån barns perspektiv framkom tre huvudteman:  

• känsla av att tillhöriga 

• självkänsla  

• kontaktförmåga. 

Engagemang identifierades också i relation till hur förskolan organiserade miljön och 

delades upp i två underteman:  

• barnets utförande av aktiviteter  

• säker vardaglig miljö.  

Vidare framkom att personalen ansåg att engagemang handlar om barnets förmåga att 

påverka vardagen, vilket går i linje med målen i Lpfö 18, reviderad 2025 (Skolverekt, 
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2025), det vill säga barnets rätt att påverka vardagssituationer genom att få 

förutsättningar.  

En annan aspekt på engagemang handlar om barnets egen förmåga att påbörja, 

genomföra och slutföra en undervisningsaktivitet som är socialt accepterat inom 

barngruppen. Detta är bland annat relaterat till barnets kommunikation verbalt, genom 

kroppsspråk eller tecken samt hur omgivningen agerar och reagerar på barnets initiativ. 

För att skapa förutsättningar för barns engagemang behöver personalen skapa en 

tillgänglig miljö i relation till barns olikheter. Detta gäller alla barn men i synnerhet för 

barn som är i behov av särskilt stöd. Fortsättningsvis kommer resonemanget fördjupas 

kring engagemang som är en drivkraft för både lärande och utveckling (Sjöman, 

Granlund, & Almqvist, 2016, Fuhs, Farran, & Nesbitt, 2013) med fokus på barn i behov 

av särskilt stöd. 

Engagemang – drivkraften för barns lärande och utveckling 

Som tidigare har beskrivits kan barn vara närvarande i olika situationer och uppvisa 

olika grader av engagemang i det som pågår. När barnet uppvisar högt engagemang i 

undervisningen använder barnet sina kognitiva förmågor och en känslomässig 

investering i det som pågår. Detta kan observeras i barnet beteende/agerande i 

exempelvis socialt samspel eller i en gemensam aktivitet (Fredricks, Blumenfeld, & 

Paris, 2004).  

För att lära och utvecklas räcker inte enbart närvaro i en situation utan det krävs också 

högt engagemang i det som pågår (Imms med flera, 2016). Exempelvis när en situation 

är ointressant, för svår eller för lätt för barnet som är närvarande kan hen uppvisa ett lågt 

engagemang i det som pågår. Medan situationer som är utmanade, intressanta och 

spännande för barnet uppvisar hen ett högt engagemang. Nedanstående figur 1 illustrerar 

barns engagemang som ett kontinuum från lågt till högt engagemang och miljöns 

tillgänglighet och otillgänglighet.  Graden av engagemang sker i skärningspunkten 

mellan barnets individuella förmågor, erfarenheter och miljöns fysiska, pedagogiska och 

sociala tillgänglighet i förskolan. 
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Figur 1. 

Engagemang kräver att barnet är närvarande i en situation och kan betraktas som ett kontinuum 

från lågt till högt engagemang. Graden av barns engagemang sker i skärningspunkten mellan 

barnets förmågor och behov av särskilt stöd, miljöns fysiska och pedagogiska tillgänglighet samt 

omgivningens krav och förväntningar. 

 

Detta betyder att när undervisningen i förskolan ställer för höga eller låga krav i 

förhållande till barnets förmåga och kompetens minskar graden av engagemang. Barn 

som upplever att en situation är för svår eller för lätt kan uttrycka detta genom olika 

typer av beteendesvårigheter (ex. hyperaktivitet, stark tillbakadragenhet) vilket i sin tur 

påverkar deras lärande och utveckling negativt (Greene, 2016, Sjöman med flera, 2016). 

Även om de flesta barn är engagerade i varierande grad i förskolans vardag (Granlund 

med flera, 2015) uppvisar barn i behov av särskilt stöd oftare låg grad av engagemang. 

Barn i behov av särskilt stöd är därför extra sårbara för miljöer som inte är fysiskt, 

pedagogiskt eller socialt tillgänglig.  

Engagemang – en aspekt av inkludering 

Inkludering av barn i behov av särskilt stöd diskuteras ofta utifrån barnets placering 

tillsammans med andra barn utan funktionsnedsättning. Men placering av barn i behov 

av särskilt stöd innebär inte per automatik att barnet är inkluderat. Snarare bör graden av 

barnets engagemang vara ett resultat av en inkluderande lärmiljö. I kommande 

beskrivning kommer inkludering beskrivas utifrån graden av barns engagemang i 

undervisningen. Vidare diskuteras hur förskollärare, barnskötare och övrig personal i 
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förskolan bör granska undervisningen för att skapa en inkluderande lärmiljö där barn i 

behov av särskilt stöd är högt engagerade.  

Den svenska förskolan kan betraktas som en inkluderande lärmiljö där barn med och 

utan behov av särskilt stöd deltar utifrån sina egna förutsättningar. Exempelvis redogör 

Skollagen (SFS, 2010: 800) för att förskolans utbildning ska ta hänsyn till barns olika 

behov. Vidare påpekas i läroplanen, Lpfö18, reviderad 2025 (Skolverket, 2025) att 

undervisningen i förskolan ska bidra till att barnet utvecklar sin identitet, nyfikenhet och 

självständighet. Dessutom har all personal i förskolan ett särskilt ansvar att 

uppmärksamma barn som behöver särskilt stöd på grund av fysiska, psykiska eller andra 

skäl (SFS, 2010: 800). Barns rätt till stöd förstärktes ytterligare i den reviderade 

versionen av läroplanen för förskola som kom 2018, reviderad 2025 (Skolverket, 2025), 

som betonar att: ”Barn som tillfälligt eller varaktigt behöver mer stöd och stimulans ska 

få detta utformat utifrån sina egna behov och förutsättningar” (s. 6). Trots att både 

skollagen och läroplanen framhåller vikten av att identifiera barns behov av särskilt stöd 

påpekar Göransson, Nilholm och Karlsson (2011) att policydokumenten lämnar stort 

utrymme för tolkning på både kommun- och skolnivå. Detta tolkningsutrymme kan 

resultera i en stor variation mellan förskolor i hur man identifierar barns behov av 

särskilt stöd och vilket stöd barnet får. Exempelvis fann Almqvist med flera (2018) en 

stor variation mellan förskolor kring vilket stöd barn med olika beteendesvårighet erhöll.  

Utifrån ett top-down perspektiv, det vill säga styrdokumentens beskrivningar, är alltså 

inkludering en vision och en politisk riktning för att utveckla ett demokratiskt 

utbildningsystem och en ”förskola för alla” (Hansen, 2012). Men för att omsätta denna 

vision behöver inkludering relateras till det specifika förskolekontexten som har egna 

normer och värderingar som påverkar inkluderings- och exkluderingsprocesser i 

undervisningen på förskolan. En inkluderande lärmiljö tar hänsyn till den mångfald som 

finns både inom barngruppen och arbetslaget. Det finns även en genomtänkt tanke kring 

hur material, aktiviteter och det sociala samspelet ska bidra till engagemang hos barn i 

behov av särskilt stöd. Baserat på denna kunskap kan personalen planera undervisningen 

och det särskilda stödet med fokus på att främja barns engagemang och lärande 

(Ahlberg, 2009; Odom & Diamond, 1998). 

Särskilt stöd, engagemang och socialt samspel  

I talet om barn i behov av särskilt stöd finns en tendens att inta ett så kallat kategoriskt 

perspektiv, det vill säga att barnets svårigheter och behov av särskilt stöd enbart förläggs 

till barnets tillkortakommanden och svårigheter utan att ta hänsyn till miljöfaktorer 

(Nilholm, 2005). Engagemang hos barn med hyperaktivt beteende kan också beskrivas 

utifrån ett kategoriskt perspektiv. Exempelvis visar en studie av Almqvist, Sjöman, 

Golsäter och Granlund (2018) vilka typer av insatser personalen använde för att bidra 
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till engagemang hos barn i behov av särskilt stöd på grund av utåtagerande beteenden 

såsom hyperaktivitet. I huvudsak försökte personalen dämpa det utåtagerande beteendet 

som påverkade personalen, andra barn eller undervisningen negativt. Det framkom dock 

inga åtgärder som handlade om att bidra till engagemang hos barn i behov av särskilt 

stöd.  

Det relationella perspektivet identifierar istället olika hinder och möjligheter i miljön 

och det sociala samspelet som är relaterat till engagemang. Barns engagemang uppstår 

alltså i skärningspunkten mellan barnets förmågor och kontextuella faktorer (se 

ovanstående figur 1). Med stöd av den teoretiska modellen The Family of Participation-

Related Constructs (fPRC) av Imms med flera (2016) kommer engagemang i förskolan 

beskrivas med fokus på barn i behov av särskilt stöd utifrån ett relationellt perspektiv. 

Modellen beskriver den ömsesidiga påverkan mellan barnets individuella egenskaper 

såsom tidigare erfarenheter, självtillit, intresse och de kontextuella faktorerna 

exempelvis attityder, värderingar, socialt samspel och miljöfaktorer. Miljöfaktorer 

handlar exempelvis om hur mycket tid som används till gemensamma samlingar, 

barninitierade lekar utan vuxnas inblandning utomhus – eller inomhusaktiviteter. 

Miljöfaktorerna är ramen för hur personalen kan skapa en variation inom olika 

aktiviteter och graden av barnets engagemang. Medan kontextuella faktorer handlar om 

hur barn-barn och vuxna-barn använder olika material i det sociala samspelet. 

Barnets tidiga erfarenheter av samspelet inom familjen präglar hur hen deltar och är 

engagerad i nya sammanhang utanför familjen. Genom en ömsesidig påverkan mellan 

barnets temperament, vårdnadshavares lyhördhet och syskonrelationer utvecklar barnet 

sin självtillit och kompetens att samspela och påverka sin omgivning. Erfarenheten tar 

barnet med sig vilket i sin tur påverkar om hen vågar eller kan ingå i nya sammanhang 

på förskolan. Exempelvis indikerar flera studier (Sroufe, Carlson, Levy, & Egeland, 

1999; Vaughn, 2008; Wolff & Ijzendoorn, 1997) att barn uppvisar ett tryggt 

anknytningsmönster (ex. litar på andra vuxna, söker tröst om det behövs, har lätt att få 

kompisar) har lättare att hantera nya sammanhang och utmaningar. Medan barn som 

uppvisar ett otryggt anknytningsmönster (ex. söker inte stöd hos vuxna, vill hålla 

distans, svårt att knyta sociala band) kan uppvisa större ängslan och oro när hen börjar 

förskolan  

Den tidiga anknytningen är en av många viktiga aspekter som kan förklara barnets 

engagemang i undervisningen och som är bra att känna till i mötet med barn i behov av 

särskilt stöd. Oftast handlar det också om flera olika samverkande faktorer såsom 

barnets individuella förmågor, barnets tidigare erfarenheter av att bli lyssnad till och 

miljöns tillgänglighet på förskolan. Dessa samverkande faktorer kan antingen bidra eller 

hindra engagemang och lärande. Exempelvis visade Sjöman med flera (2016) att barn 

med hyperaktivitet (jmf. temperament) var oftare engagerade på avdelningar med lyhörd 
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personal och där positivt barnsamspel dominerade. Resultatet indikerar att en 

förutsägbar förskolemiljö, lyhörd personal, positivt barnsamspel och tillgänglig lärmiljö 

bidrar till högt engagemang, även i aktiviteter som är komplexa. Resultatet kan jämföras 

med Vygotskijs (1978) teori om att barn lär och utvecklas i samspel med andra då en 

situation är lagom utmanande och svår. Med stöd av en annan kompetent person kan 

dock barnet bibehålla fokus och lösa problemet och på så vis har hen lärt sig något nytt. 

Imms med flera (2016) ger uttryck för att professionella som arbetar med barn och 

ungdomar i behov av särskilt stöd behöver ta hänsyn till två dimensioner av delaktighet 

samtidigt: 

• Är barnet närvarande i samma situation eller aktivitet som andra personer? 

• Är barnet aktivt involverad eller engagerad i situationen eller aktiviteten som 

pågår?  

För att bidra till engagemang hos barn i behov av särskilt stöd behöver hela utbildningen 

ta hänsyn till både strukturella faktorer och processuella faktorer. Strukturella faktorer 

avser antal barn/vuxen, andel barn i behov av särskilt stöd på avdelningen och 

personalens planering av aktiviteter och material. Medan processuella faktorer handlar 

om barnsamspel, personalens lyhördhet och kommunikation samt hur personalen 

uppmuntrar ”önskvärt” beteende och försöker minska ”icke önskvärt” beteende. Genom 

att ringa in när, var och med vem/vad barnet är engagerat med kan vi skapa fler 

situationer som gynna engagemang hos alla barn vilket i sin tur bidrar till deras lärande 

och utveckling.  

Transaktionell modell – nischer – förskolans undervisning 

Barn lär och utvecklas genom att å ena sidan påverka sin omgivning och å andra sidan 

påverkas av miljö- och kontextuella faktorer. Genom att tolka detta utifrån en 

transaktionell modell av Sameroff (2009) är förskolan ett mikrosystem som ständigt 

strävar efter en balans (Bornman och Granlund, 2007). Exempelvis studerade Greene 

med fler (2002) självupplevd stress hos personalen i deras samspel med barn med och 

utan ADHD. När personalen upplevde att barnets beteende hade en negativ påverkan på 

undervisningen ökade deras stress. Stressen hos personalen påverkade i sin tur deras 

förhållningssätt i samspelet med barnet. Resultatet visar på en transaktionell process det 

vill säga vuxna påverkas av barnets hyperaktivitet och ouppmärksamhet vilket leder till 

att personalen reagerar och agerar i samspel med barnet som i sin tur kan påverka 

lärande och utveckling.  

Ett annat exempel på transaktionell process och dess konsekvens beskrivs i studien av 

Granlund med flera (2015). Resultatet visade att avdelningar med många barn som var 

mycket aktiva planerades fler vuxenstyrda aktiviteter och färre aktiviteter där barnens 
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initiativ fick styra aktivitetens innehåll. När det är en obalans mellan vuxnestyrda och 

barnstyrda aktiviteter kan det ha en negativ inverkan på barns grad av engagemang. 

Exempelvis visade en studie genomförd i svenska förskola att barn uppvisade högre 

engagemang när de själva styrde innehåll och form samt i undervisning utomhus 

(Åström, Björck-Åkesson, Granlund, Sjöman, 2020). Ytterligare en studie genomförd av 

Sjöman (2018) visade att andra barn samspelade i högre grad med barn som var högt 

engagerade i lekar och aktiviteter. Samma mönster gällde för personalens lyhördhet det 

vill säga barn som uppvisar högt engagemang bidrog till ökad lyhördhet hos personalen. 

Barns engagemang handlar med andra ord om den ömsesidiga påverkan mellan barnets 

beteende, personalens och andra barns bemötande och tolkningar i det sociala samspelet. 

Ovanstående exempel indikerar att barnen påverkar sin omgivning – personalen – vilka i 

sin tur reagerar och organiserar undervisningen för att bibehålla balansen - lugna ner 

tempot – på avdelningen.  

Barns engagemang sker alltså inte i ett vacuum utan förutsätter en interaktion mellan 

barnet, andra barn, vuxna, aktiviteter eller material så kallade proximala processer. 

Proximala processer sker genom det ömsesidiga samspelet mellan barnet och 

omgivningen som skapar så kallade nischer. En nisch är en specifik situation eller miljö 

som barnet upplever spännande och intressant att interagera med. Barnets val utgår ofta 

ifrån intresse, tilltro till sin egen förmåga och tidigare erfarenheter. Barn i behov av 

särskilt stöd ingår oftast i några enstaka nischer där det exempelvis finnas personal som 

barnet känner sig trygg med eller material som barnet föredrar (Bronfenbrenner, 1999, 

Wilder, 2008). Men för att utvecklas och lära behöver barnet får upptäcka och uppleva 

andra nischer som barnet kanske inte hade valt själv på grund av osäkerhet och låg tilltro 

till sin egen förmåga. Genom att personalen ger rätt stöd och uppmuntran kan barnet 

utöka sina nischer och därmed gynnas deras lärande och utveckling (Bronfenbrenner, 

1999).  

Nischer kan alltså variera för olika barn inom samma avdelning. Variationen beror på 

individuella egenskaper, intressen och förmågor och miljöns tillgänglighet. I en 

amerikansk studie av Nesbitt, Farran och Fuhs (2015) fann man ett samband mellan 

barns tidig läsutveckling och matematisk förmåga, förskolans organisation av 

utbildningen och barns kognitiva förmågor samt grad av engagemang i det som pågick. 

Barn som uppvisade hyperaktivitet och impulsivitet visade lägre resultat i läs- och 

matematikutveckling jämfört med andra barn. Resultatet pekar på att barn som har svårt 

att vara koncentrerade en längre stund på grund av hyperaktivitet eller som upplever att 

undervisningen är svår eller tråkig kommer troligtvis att visa lägre engagemang i dessa 

nischer.  
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Engagemang och barns behov av särskilt stöd – generellt stöd eller 

specifikt stöd 

Även om ett barn har en funktionsnedsättning behöver det inte innebära lägre grad av 

engagemang. Utifrån ICF, Internationell Klassifikation av Funktionstillstånd (World 

Health Organisation, 2007) kan vi identifiera hinder och möjligheter i miljön i relation 

till individens funktionsnedsättningar. Engagemang handlar om individens möjlighet att 

påverka sin vardagssituation som i sin tur främjar hälsa och välbefinnande (WHO, 

2007). Om vi exempelvis har ett barn med diagnosen autism kan hen uppvisa följande 

svårigheter enligt DSM 5 (American Psychiatric Association, 2013). 

• begränsad kommunikativ förmåga exempelvis förmåga att tolka sin omgivning och 

svårigheter i socialt samspel 

• begränsade repetitiva beteenden, intressen och aktiviteter.  

Barnets begränsningar behöver inte per automatik leda till lågt engagemang, utan det är 

också viktigt att se vilka hinder som kan identifieras i miljön exempelvis tillgängligt 

material som intresserar barnet, attityder och värderingar, omgivningens förmåga att 

interagera och samspela med barnet, struktur över dagen. I relation till förskolans 

kontext innebär detta att barnet behöver få möta en tillgänglig miljö och få möjlighet att 

vara aktivt involverad i aktiviteter och i socialt samspel som bygger på barnets intresse. 

Med hjälp av exempelvis bildstöd eller tecken som stöd kompenseras barnet svårighet 

att tolka sin omgivning vilket i sin tur bidrar till lärande och utveckling.  

Alla barn i behov av särskilt stöd får dock inte det stödet och anpassningar som krävs för 

att bidra till deras engagemang i förskolan. År 2017 genomförde Skolinspektionen en 

granskning av särskilt stöd i förskolan och fann att över hälften av avdelningarna inte 

planerade särskilt stöd eller gjorde anpassningar för att barn i behov av särskilt stöd 

skulle få samma förutsättningar som andra barn. Motsvarande resultat framkom i en 

studie av Almqvist med fler (2018) där personalen identifierat barn i behov av särskilt 

stöd. Hälften av de identifierade barnen fick inte det stöde de behövde för att utvecklas 

och lära utifrån sina egna förutsättningar. Det särskilda stödet barnet erhöll var delvis 

relaterat till barnets beteendesvårigheter och delvis till avdelningskaraktäristika. 

Exempelvis ökade sannolikheten att personalen planerade särskilt stöd om barnets 

beteende störde andra barn eller personalen på avdelningen. Det generella stödet som 

gavs handlade om indelning i smågrupper eller att skapa stimulerande lärmiljöer. Medan 

specifikt stöd för att bidra till engagemang hos barn i behov av särskilt stöd var mindre 

vanligt. Exempel på specifikt stöd kunde handla om att personalen höll sig nära för att 

minska risken för konflikter mellan barnet och andra barn och på så vis bibehålla lugnet 

på avdelningen. Andra studier (Fuhs, Farran, & Nesbitt,  2013; Nesbitt, Farran, & Fuhs, 

2015) genomförda i amerikansk kontext visar att barns engagemang ökade när 

personalen uppmuntrade och uppmärksammade barnets initiativ till samspel eller lek. 
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Medan personalens uppmärksamhet på barns ”icke önskvärda beteenden” och deras 

försök att dämpa eller avleda barnet var relaterat till lägre engagemang.  

Barns engagemang och delaktighet i förskolans undervisning är med andra ord komplext 

och kräver reflektion inom arbetslaget i relation till det individuella barnet i behov av 

särskilt stöd och organsiation av förskolans utbildning.  

Sammanfattning 

• Engagemang hos barn i behov av särskilt stöd stärks på avdelningar med lyhörd 

personal som uppmuntrar barns egna initiativ och använder färre tillfällen där 

personalen uppmärksammar och försöker dämpa ”icke önskvärt” beteende 

• Engagemang är relaterat till organisation, grupp och individnivå. Rektor behöver 

därför skapa tid för personalen att kritiskt diskutera hur man identifierar barns 

behov av särskilt stöd och hur undervisningen kan planeras för att bidra till 

engagemang hos barn i behov av särskilt stöd. Det är viktigt med en balans mellan 

lärarinitierade aktiviteter och barninitierade aktiviteter. 

• Transaktionell process: Barns engagemang bidrar till ökat barnsamspel vilket i sin 

tur bidrar till barnets engagemang.  

• Barns positiva och negativa beteende påverkar personalens stress och lyhördhet i 

mötet med barn i behov av särskilt stöd. 
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Del 3: Moment B – kollegialt arbete

Utgå från era reflektioner och det ni antecknat när ni har tagit del av materialet i 
moment A. Ha gärna materialet tillgängligt. Om ni vill så kan ni använda följande 
reflektionsfrågor som ett stöd för samtalet:

Vad ser ni väcker delaktighet och engagemang i er barngrupp?
Vilka faktorer påverkar barns delaktighet och engagemang i undervisningen?
  

Planera och förbered

Planera och förbered en aktivitet utifrån era diskussioner och det material ni har 
tagit del av i moment A. I aktiviteten ska ni studera, dokumentera och utveckla hur 
ni i undervisningen skapar delaktighet och engagemang hos alla barn. Nedan 
kommer två exempel på en sådan aktivitet.

Exempel på aktivitet 1 
Planera en undervisningsaktivitet som är en del av ett pågående tema, projekt 
eller liknande som är etablerat och känt hos barnen. Exempel på 
undervisningsaktiviteter kan vara en skapande aktivitet eller högläsning. Planera 
för hur du kan skapa delaktighet och engagemang i undervisningen. Välj ett sätt 
att dokumentera undervisningsaktiviteten. 

Exempel på aktivitet 2 
Planera en undervisningsaktivitet som är återkommande i utbildningen och är 
etablerad och känd hos barnen, men som inte utgår från ett pågående tema, 
projekt eller liknande. Det kan exempelvis handla om ett gympapass eller en 
aktivitet på gården. Planera för hur du kan skapa delaktighet och engagemang i 
undervisningen. Välj ett sätt att dokumentera undervisningsaktiviteten.  

Del 3: Moment C – aktivitet

Genomför den undervisningsaktivitet som ni tillsammans planerat i moment B. Ta 
med dokumentationen till ett gemensamt reflektionstillfälle med arbetslaget, där 
handledaren kan delta.     

Reflektera

Utgår från den undervisningsaktivitet ni genomförde.

Deltar barnen eller är de delaktiga i undervisningen?
Hur kan ni se att barnen är engagerade i undervisningen?
Vad är det som skapar engagemang? Det kan till exempel handla om 
innehållet, hur den vuxna använder sig av den pedagogiska relationen eller 
materialet. 
Hur kan ni förstå vad som bidrar till att barnen känner sig delaktiga och 
engagerande eller inte?



Hur kan ni utveckla undervisningen för att skapa ytterligare delaktighet och 
engagemang?

Utveckla undervisningsaktiviteten 
Utgå ifrån reflektionerna och planera hur undervisningen kan utvecklas så att den 
leder till större engagemang och delaktighet hos varje enskilt barn. Ser du i 
dokumentationen att något eller några barn inte är delaktiga eller inte visar 
engagemang fokusera på hur du kan utveckla undervisningen för att även 
engagera dem. Det kan till exempel handla om att använda den pedagogiska 
relationen för att stödja barnet, att ta vara på barnets tidigare erfarenheter eller att 
tillföra ett material som du vet engagerar barnet. Pröva det du vill utveckla flera 
gånger på olika sätt i undervisningen. Dokumentera löpande och ta med 
dokumentationen som underlag till diskussionen i moment D.

Del 3: Moment D – gemensam uppföljning

Utgå från era reflektioner och dokumentation från moment C. Beskriv och 
reflektera gemensamt över era erfarenheter och hur utvecklingen påverkade barns 
delaktighet och engagemang i undervisningen. För att era reflektioner ska kunna 
bli en del av ett fortsatt utvecklingsarbete på er förskola är det till fördel om rektor 
deltar i samtalet.

Som stöd för er gemensamma reflektion kan ni utgå från följande frågeställningar:

Vilka förändringar i barns delaktighet och engagemang ser ni utifrån den 
utveckling ni gjorde av undervisningen?
Hur kan ni använda erfarenheterna från det ni nu prövat i den fortsatta 
undervisningen?
Vilka nya insikter har ni fått om hur delaktighet och engagemang kan 
påverka undervisningen?
Har några specifika behov på förskolan tydliggjorts och i så fall vilka?
Vilka tankar och frågeställningar tar ni med er inför det fortsatta arbetet med 
de kommande delarna i modulen?
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